

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác dân vận năm 2020**  
**và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021**

**I.TÌNH HÌNH CHUNG**

**1. Tình hình kinh tế - xã hội của địa phương**

- Tổng giá trị sản xuất (GQ) theo giá so sánh đạt 2.656.095 triệu đồng, đạt 100% KH, tăng 6,01% so với cùng kỳ (Trong đó: nông - lâm - thuỷ sản đạt 1.269.634,8 triệu đồng, công nghiệp - xây dựng đạt 447.402,5 triệu đồng, thương mại dịch vụ đạt 939.057,8 triệu đồng).

- GRDP bình quân đầu người: 43 triệu đồng/người/năm.

- Tổng thu ngân sách ước đạt 59.093 triệu đồng, bằng 107% KHPL, trong đó Thuế, phí và lệ phí: 24.456 triệu đồng đạt 116% KH. Tổng chi ngân sách địa phương là 599.011 triệu đồng đạt 97,1% so dự toán tỉnh giao, tăng 7,14% so với cùng kỳ.

- Tổng sản lượng lương thực đạt 19.631 tấn, bằng 97% KH, bằng 97% so với cùng kỳ.

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 1.259.939 triệu đồng, bằng 100% KH, tăng 14% so với cùng kỳ; trong đó vốn ngân sách nhà nước là 272.795 triệu đồng, bằng 126,6% KH, tăng 17,16% so với cùng kỳ.

- Tổng nguồn vốn huy động xây dựng nông thôn mới năm 2020 là 484.340 triệu đồng, trong đó: ngân sách Trung ương là 93.825 triệu đồng, Ngân sách tỉnh 127.953 triệu đồng; ngân sách huyện 51.017 triệu đồng; Vốn tín dụng (tổng dư nợ cho vay tăng so với đầu năm, tính đến ngày 03/11): 211.131 triệu đồng (*ngân hàng chính sách 46.710 triệu đồng, Ngân hàng nông nghiệp 164.421 triệu đồng*); Vốn cộng đồng dân cư: 414 triệu đồng.

- Có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới . Nâng tổng số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới là 03 xã.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 7,04%, giảm 5,02% (KH giảm trên 5%).

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95% (KH 95%).

- Số người mù chữ: 2.894 người; Bỏ học: 114 học sinh.

- Tạo việc làm mới cho khoảng 1.250 lao động, bằng 96% KH.

- Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện 97% (KH 97%).

- Có 8/8 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế (KH 8/8 xã).

## 2. Tình hình dân tộc

- Số hộ nghèo trong đồng bào dân tộc: 1.551/7468 (chiếm 20,77%); cận nghèo trong đồng bào dân tộc: 2.665/7468 (chiếm 35,69%).

- Số học sinh dân tộc thiểu số bỏ học: 86 học sinh (trong tổng số 114 học sinh bỏ học) (chiếm 75,43%).

- Các chủ trương, chính sách của cấp ủy, chính quyền đối với đồng bào: Các chính sách đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc<sup>(1)</sup> luôn được quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện kịp thời. Tình hình dân tộc trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tình hình di dân tự do được kiểm soát tốt.

- Những vấn đề nổi lên cần quan tâm: Tình trạng tranh chấp đất đai, đòi về “làng cũ” tại thôn Păng Dung, Păng Păh xã Đạ K’Nàng; vấn đề di dân tự do; tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng còn diễn biến phức tạp; tình hình nghiện hút có chiều hướng gia tăng.

## 3. Tình hình tôn giáo

- Tỉ lệ các tín đồ tôn giáo trên địa bàn là 41.939 tín đồ (Phật giáo có 1.535 phật tử; Công giáo có 23.095 tín đồ; Tin lành có 17.208 tín đồ; Cao đài có 101 tín đồ) chiếm hơn 70% dân số toàn huyện.

- Số lượng cơ sở tôn giáo: 05; Chức sắc tôn giáo: 25.

- Công tác xây dựng cốt cán trong các tôn giáo: Năm 2020, cấp ủy đã chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xây dựng được 14 cốt cán, nâng tổng số cốt cán trong các tôn giáo lên 345 cốt cán, trong đó có 33 cốt cán là người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào các tôn giáo.

- Năm 2020, tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, sinh hoạt tôn giáo diễn ra thuần túy, tuân thủ pháp luật, các nhu cầu chính đáng của chức sắc, tín đồ các tôn giáo được đảm bảo; những vụ việc liên quan đến tôn giáo phát sinh được giải quyết kịp thời.

## 4. Công tác nội chính

- Số lượng các vụ tội phạm về trật tự xã hội: 55 vụ. Tỉ lệ phá án: 88,13%.

- Số lượng các vụ liên quan đến ma túy: 08 vụ. Tệ nạn nghiện hút tăng 04 vụ so với năm 2019.

<sup>(1)</sup> Một số chính sách hỗ trợ giảm nghèo: Trợ cấp tiền và gạo trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; hỗ trợ tiền điện cho 1.663 hộ nghèo với kinh phí 977,5 triệu đồng; hỗ trợ chi phí học tập cho 2.151 học sinh nghèo năm học 2019-2020 với kinh phí 1.066 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí học tập cho 168 học sinh - sinh viên người đồng bào DTTS với kinh phí 408 triệu đồng; hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 50 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS với kinh phí 150 triệu đồng; hỗ trợ chê độ, chính sách cho 56 hàng CSXH; thực hiện cấp phát 52.284 thẻ BHYT cho các đối tượng thụ hưởng...

- Số lượng các vụ liên quan đến tham nhũng: 0 vụ.
- Số vụ tai nạn giao thông: 04 vụ. Số người tử vong: 01 người.

## **5. Công tác xây dựng Đảng**

- Số đảng viên/tổng số dân: 1.724 đảng viên/55.000 dân (chiếm tỷ lệ 3,1%).
- Số lượng tổ chức cơ sở Đảng (Chi bộ, đảng bộ): 39 tổ chức cơ sở Đảng.
- Số liệu phân tích chất lượng cơ sở đảng, đảng viên trong năm:
  - + Về cơ sở đảng: 7 TCCSD hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 26 TCCSD hoàn thành tốt nhiệm vụ; 6 TCCSD hoàn thành nhiệm vụ.
  - + Về đảng viên: Tổng số đảng viên là 1686, được đánh giá 1589 đảng viên, trong đó: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 217 đồng chí. Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 1230 đồng chí. Hoàn thành nhiệm vụ 105 đồng chí và không hoàn thành nhiệm vụ 37 đồng chí.

- Số lượng đảng viên bị kỷ luật: 22; Số lượng tổ chức cơ sở Đảng bị kỷ luật: 0.
- Số lượng đảng viên kết nạp mới trong năm: 66 đảng viên.
- Tình hình đảng viên nghỉ sinh hoạt, bỏ sinh hoạt: 08 đảng viên.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN**

### **1. Hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy**

#### **- Về tham mưu cấp ủy:**

- + Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về “*Ban hành Quy chế về công tác dân vận của hệ thống chính trị*”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*khóa X*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam*”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*khóa XI*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam*”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư (*khóa XI*) về “*Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*”; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 66-KL/TW của Ban Bí thư (*khóa X*) về “*Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW, ngày 08/01/2002 của Bộ Chính trị (*khóa X*) về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Cựu chiến binh Việt Nam trong giai đoạn cách mạng mới*”;*
- phối hợp tham mưu xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương (*Khóa XI*) và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 24/8/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp*”; tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 59-CT/TW, ngày 15/12/2000 của Bộ Chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn*”; tham mưu xây dựng báo cáo kết

qua 01 năm thực hiện Kế hoạch 88-KH/TU, ngày 06/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”.

+ Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo như: Công văn lãnh đạo bổ sung chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 về xây dựng “Khu dân cư tiêu biểu”, “Khu dân cư kiểu mẫu”; công văn chỉ đạo đẩy mạnh việc triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” năm 2020; công văn lãnh đạo tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về “Công tác dân tộc trong tình hình mới; công văn lãnh đạo tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; kế hoạch tiếp tục lãnh đạo hoạt động của các Hội quần chúng trong tình hình mới; tham mưu ban hành Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị về “Lãnh đạo Đại hội đại biểu phụ nữ cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Lâm Đồng lần thứ X, nhiệm kỳ 2021 - 2026”; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Công văn “Lãnh đạo Đại hội Hội Chữ Thập đỏ các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026”.

+ Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020” đối với Đảng ủy xã Rô Men, Đảng ủy xã Đạ Long và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã.

+ Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020”; báo cáo tổng kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020”.

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở; Ban Chỉ đạo Tín ngưỡng, tôn giáo, Ban Chỉ đạo Đề án 61, Ban Chỉ đạo 502 huyện xây dựng báo cáo tổng kết tình hình hoạt động các Ban chỉ đạo năm 2020; triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2021.

#### **- Về triển khai hoạt động của Ban:**

+ Hướng dẫn Đảng ủy các xã, Khối Dân vận cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đăng ký xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” năm 2020.

+ Phối hợp Đoàn công tác của huyện tiến hành thẩm định mô hình, điển hình “Dân vận khéo” thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại các xã năm 2020.

+ Hướng dẫn cơ sở chuẩn bị hồ sơ phục vụ thẩm định mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2020.

+ Phối hợp nắm bắt tình hình hoạt động các tôn giáo trước dịp Noel; đồng thời tham mưu Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ Noel năm 2020.

#### **- Về thực hiện các chương trình phối hợp:**

- Phối hợp Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức khảo sát Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư (*khóa XI*) về “*tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*” tại xã Đạ Long.

- Phối hợp phòng Dân tộc huyện xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân tộc, giai đoạn 2016 - 2020. Phối hợp với Công an huyện xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về công tác dân vận giữa Ban Dân vận Huyện ủy và Công an huyện năm 2020.

### **2. Công tác dân vận của các cấp chính quyền**

- UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện “*Năm dân vận chính quyền*”, chỉ đạo các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp của huyện và UBND các xã tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, trong đó tập trung vận động, hướng dẫn nhân dân chăm sóc cây trồng và phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo, đôn đốc các phòng, ban khẩn trương thực hiện các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid 19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ<sup>(2)</sup>; tập trung phòng, chống hạn; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình... qua đó, tạo niềm tin của nhân dân đối với công tác lãnh đạo, điều hành của chính quyền các cấp.

- Số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo và tỉ lệ giải quyết: Năm 2020, Ban tiếp dân của huyện tiếp nhận 127 đơn (*tiếp nhận trong kỳ 106 đơn, kỳ trước chuyển sang 21 đơn*); trong đó (*20 đơn khiếu nại, tố cáo 01 đơn; 99 đơn kiến nghị, 07 đơn tranh chấp đất đai*). Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 100 đơn. Đến nay UBND huyện đã giải quyết 74 đơn còn 26 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết (*đạt 74%*). UBND các xã đã tiếp nhận 84 đơn (*số đơn tiếp nhận trong kỳ 80 đơn, kỳ trước chuyển sang 04 đơn*). Đã giải quyết 79 đơn, hiện nay còn 5 đơn đang trong quá trình giải quyết (*đạt 94,04%*).

- Tỉ lệ hòa giải thành công ở cơ sở: 90%

- Số lượng các vụ việc phức tạp kéo dài, đông người: 0.

### **3. Tình hình triển khai, thực hiện “Năm dân vận khéo”**

Ngay từ đầu năm, Ban Dân vận Huyện ủy đã tham mưu Thường trực Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào<sup>(3)</sup>; đồng thời Ban Dân vận Huyện ủy cũng triển

<sup>(2)</sup>Toàn huyện đã thực hiện chi trả cho các nhóm đối tượng được hỗ trợ gồm: Đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng là 189 người với kinh phí chi trả là 283,5 triệu đồng; Đối tượng bán vé số dạo là 08 người với kinh phí là 8 triệu đồng; Đối tượng lang thang cơ nhỡ, cơ nhỡ 05 người với kinh phí là 3,75 triệu đồng; Đối tượng BTXH là 1.148 người với kinh phí là 1.717 triệu đồng; Hộ nghèo, hộ cận nghèo là 24.064 người/18.192 triệu đồng.

<sup>(3)</sup>Công văn số 936-CV/HU, ngày 10/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh việc triển khai thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020.

khai văn bản đến Đảng ủy các xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đăng ký xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2020. Đã có 71 mô hình, điển hình “Dân vận khéo” được đăng ký thực hiện trong năm 2020. Hiện nay, công tác đánh giá, thẩm định các mô hình đang được tiến hành. Đối với các mô hình, điển hình đạt các tiêu chí, Ban Dân vận sẽ tham mưu, đề xuất UBND huyện khen thưởng và trao vào dịp tổng kết công tác xây dựng Đảng của huyện. Qua đó động viên, khích lệ các cá nhân, tập thể tích cực hơn nữa trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

#### **4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Năm 2020, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục bám sát nhiệm vụ chính trị, chủ động xây dựng chương trình công tác; tiếp tục làm tốt công tác nắm bắt tình hình của các tầng lớp nhân dân; vận động nhân dân phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững; đăng ký xây dựng các mô hình dân vận khéo ở địa phương; tổ chức các hoạt động châm lo tết cho người nghèo, đối tượng chính sách<sup>(4)</sup>; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” năm 2020, đồng thời kêu gọi toàn dân đoàn kết, ủng hộ đồng bào miền Trung khắc phục thiệt hại do bão, lũ gây ra<sup>5</sup>; phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống Covid -19 huyện tổ chức cây ATM gạo cho các đối tượng hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn và những lao động không có việc làm trong thời gian phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện<sup>(6)</sup>; hỗ trợ, cấp, phát 2.500 khẩu trang, 60 chai sát khuẩn cho các em học sinh tham dự kỳ thi tốt nghiệp PTTH trên địa bàn huyện năm 2020...

- Mặt trận Tổ quốc đã chủ động triển khai xây dựng các khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu; tổ chức hội nghị đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện việc làm nhà ở cho người nghèo theo Đề án 654 của UBND tỉnh<sup>(7)</sup>; phối hợp với Công an huyện tổ chức hội nghị gặp mặt các vị chức sắc, già làng, người có uy tín tiêu biểu nhân dịp đầu xuân Canh Tý năm 2020 để thông báo tình hình kinh tế - xã hội năm 2019; đồng thời lắng nghe tâm tư nguyện vọng của các vị để tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo, giải quyết kịp thời. Phối hợp với HĐND huyện và UBND các xã tổ chức tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp<sup>(8)</sup>. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc huyện tổng hợp đề nghị

<sup>(4)</sup> Tổng số tiền hỗ trợ cho các hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết nguyên đán Canh Tý năm 2020 trên địa bàn huyện: 5.547,69 triệu đồng/13.606 lượt người.

<sup>(5)</sup> Công tác vận động “Quỹ vì người nghèo” năm 2020 đến hết ngày 30/11/2020 là 255.023.882 đồng; hưởng ứng lời kêu gọi toàn dân đoàn kết, ủng hộ đồng bào miền Trung khắc phục thiệt hại do bão, lũ gây ra của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đến nay đã thu được 323.737.000 đồng.

<sup>(6)</sup> Tổng số 16 tấn gạo trị giá 150.065.000 đồng (Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hỗ trợ 22 triệu đồng, Ban Chỉ huy Quân sự huyện hỗ trợ 2 tấn gạo)

<sup>(7)</sup> Hoàn thiện việc làm nhà theo Đề án 654 của UBND tỉnh (27 căn), triển khai làm nhà theo Đề án giai đoạn 2 (25 căn); vận động hỗ trợ xây dựng 02 căn nhà do hỏa hoạn gây ra tại xã Đạ Tông trị giá 165.730.000 đồng; đồng thời tiến hành bàn giao 04 căn nhà tình thương do Ngân hàng Nam Á tài trợ. Mỗi căn trị giá 50 triệu đồng cho các hộ tại xã Phi Liêng, xã Đạ K'Nàng, xã Đạ Tông, Đạ Long.

<sup>(8)</sup> Năm 2020, Mặt trận Tổ quốc phối hợp với các ngành chức năng tổ chức được 16 đợt TXCT với Đại biểu Quốc hội (Khóa XIV), Đại biểu HĐND các cấp có 1.500 cử tri tham dự với 130 lượt ý kiến, kiến nghị của cử tri chủ yếu tập trung vào các lĩnh vực phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, đầu tư xây dựng cơ bản và an sinh xã hội.

Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh, huyện giải đáp, trả lời đầy đủ theo thẩm quyền.

- Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc huyện chủ trì, phối hợp với các đoàn thể thực hiện tốt các nội dung giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị tại địa phương<sup>(9)</sup>. Các tổ chức đoàn thể đa dạng hóa các hình thức tập hợp, thu hút đoàn viên, hội viên<sup>(10)</sup>.

## **5. Tình hình tổ chức bộ máy, cán bộ và hoạt động của hệ thống dân vận các cấp**

- Hiện nay, ở cấp huyện đã bố trí đồng chí Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. Các xã đều bố trí đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy phụ trách khối dân vận.

- Sau Đại hội Đảng các cấp: Ở cấp huyện, Ban Dân vận Huyện ủy có 04 cán bộ, công chức, trong đó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. Cấp xã thay đổi mới 7/8 đồng chí Phó Bí thư xã phụ trách công tác dân vận.

- Số lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác dân vận, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội: 10 lớp.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, công tác dân vận của hệ thống chính trị tiếp tục có những chuyển biến tích cực. Các cấp ủy đảng, chính quyền đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị gắn với công tác dân vận theo phuong châm sát dân, hướng về cơ sở, lắng nghe ý kiến nhân dân; kịp thời giải quyết những kiến nghị chính đáng, tháo gỡ

<sup>(9)</sup> \*Về giám sát (08 cuộc): MTTQ Việt Nam huyện (03 cuộc): Giám sát việc thực hiện Quy định 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư quy định về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống của 46 cán bộ, đảng viên được quy hoạch vào cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và cán bộ, đảng viên tại xã Đạ Tông và xã Phi Liêng; giám sát thực hiện chính sách, pháp luật về Tín ngưỡng, tôn giáo và các hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo đối với 08 xã; giám sát việc thực hiện làm nhà ở đối với hộ nghèo theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Đề án số 654/UBND-XD ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh Lâm Đồng tại phòng Kinh tế - Hạ tầng, phòng LĐTB&XH huyện, UBND, UBM TTQ xã Đạ Tông và Rô Men; Liên đoàn lao động huyện (01 cuộc): giám sát công tác thực hiện chế độ bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, cho người lao động tại CTCP Thủy Điện Đăk Mê; Hội Cựu Chiến binh (01 cuộc): giám sát về trợ cấp cho các đối tượng chính sách tại xã K'nàng; Đoàn Thanh niên huyện (01 cuộc): giám sát về thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ Đoàn Trường học theo Quyết định số 13/2013/QĐ-TTg, ngày 6/2/2013 của Chính Phủ và chế độ chính sách đối với giáo viên làm Tổng phụ trách theo Thông tư số 27/2017/TT-BGDĐT, ngày 8/11/2017 của Bộ giáo dục và đào tạo đối với Trường THPT Đạ Tông, Trường tiểu học Đạ Tông và Trường THCS Đạ M'rông; Hội LHPN huyện (01 cuộc): giám sát việc cấp phát tiền điện cho hộ nghèo tại xã Đạ Tông và Đạ M'rông; Hội Nông dân huyện (01 cuộc): giám sát việc thực hiện dự án phát triển giống cây trồng, vật nuôi cho hộ nghèo tại xã Đạ Long, Đạ M'Rông.

\*Về phản biện xã hội (02 cuộc): Dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện khóa IV, nhiệm kỳ (2020 – 2025) do MTTQ Việt Nam huyện chủ trì, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp thực hiện; Dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế của ngành nông nghiệp huyện năm 2020 do Hội Nông dân huyện chủ trì.

<sup>(10)</sup> Tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên của các đoàn thể như sau: Hội LHPN 70.42%; Hội Nông dân 79.1%; Đoàn TNCSHCM 67.9%; Hội Cựu Chiến binh 91%.

những khó khăn, vướng mắc của nhân dân. Hệ thống dân vận trong huyện ngày càng phát huy tốt vai trò tham mưu cho cấp ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác vận động quần chúng.

Chính quyền và các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang tiếp tục cụ thể hóa nội dung công tác dân vận vào hoạt động công vụ, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể đổi mới phương thức vận động và vận dụng vào quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới. Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp thể hiện rõ vai trò lực lượng nòng cốt làm công tác dân vận trong hệ thống chính trị, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, nâng chất lượng chi, tổ hội và Ban Công tác Mặt trận thôn, phát huy vai trò giám sát của nhân dân.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm**

- Việc nắm bắt tình hình nhân dân có lúc chưa kịp thời dẫn đến công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy về chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận động quần chúng ở một số lĩnh vực còn hạn chế.
- Hoạt động của Khối dân vận ở một số nơi còn hạn chế, thiếu sự chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền về triển khai nhiệm vụ trong thực hiện công tác dân vận.
- Công tác tập hợp, thu hút đoàn viên, hội viên ở một số đoàn thể còn khó khăn. Hoạt động của hệ thống dân vận ở thôn, buôn còn yếu nên hiệu quả của công tác dân vận chưa cao.

## **IV. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia. Các cơ quan chức năng đã chủ động triển khai các chương trình, kế hoạch, biện pháp tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; phối hợp tốt công tác nắm tình hình địa bàn trọng điểm không để xảy ra đột xuất, bất ngờ; triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn giao thông.

Tuy nhiên, tình hình an ninh chính trị vẫn tiềm ẩn những yếu tố bất ổn như tình hình di dân tự do; tình trạng tranh chấp đất đai giữa người dân với doanh nghiệp; các vụ phạm tội về trật tự xã hội có chiều hướng gia tăng; tình trạng nghiện hút, tội phạm ma túy; tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng còn diễn biến phức tạp...

## **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021**

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình nhân dân; chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu cấp ủy, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Xây dựng chương trình công tác dân vận nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tiếp tục tham mưu thực hiện Chương trình hành động Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo và quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động và thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đồng bào có tôn giáo; tăng cường quản lý nhà nước, giải quyết hiệu quả các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo.

4. Tham mưu cấp ủy tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp; phối hợp thực hiện hiệu quả công tác dân vận tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững.

5. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc; tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua, phát triển sản xuất, kinh doanh; thực hiện tốt các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

6. Làm tốt vai trò tham mưu giúp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC huyện, Ban chỉ đạo tôn giáo huyện, Ban chỉ đạo 502, Ban chỉ đạo Đề án 61 xây dựng kế hoạch, chương trình công tác và triển khai thực hiện trong năm 2021.

Trên đây là báo cáo công tác dân vận năm 2020 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Khối Dân vận cơ sở,
- Lưu BDV Huyện ủy.

**TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Quốc Hương**